

GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

Nr. 193.

3. Grudnia 1873

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa — Prysłano nam do umieszczenia, co następuje:

„Dnia 29go zeszłego miesiąca, odprawiła się w tutejszym Uniwersytecie uroczystość read-
kiego nadania; bowiem w obecności JW. JX.
Arceybiskupa Hrabiego Ankwicza, Prymasa
Królestw Galicyi i Lodomeryi, oraz pier-
wzego Rektora przywróconego przez Naya-
śniewsze o Pana Uniwersytetu, tudzież w o-
becności całego Senatu akademijnego, wielu
znahomych Gości ze wszystkich Wiońz i sta-
now, oraz wielu Akademików, umieszczono
trafiony dobrze przez znanego sławnie Mla-
tra Szwayharda portret JW. Rady Stanu
i Konferencyi, Barona Jędrzeja Stiffa, w
wigilią uroczystości, którym wysołi ten Urzę-
dnia Stanu tutejszy medycyno-chirurgiczny In-
stytut na prośbę jego obdarzył raczył. Przy tej
okoliczności miał Professor kliniki lekarskiej
i Fizyk Szpitala powszechnego, W. Babel
de Fronsberg stosowną mowę, i wystawił
w niej pożyteczne i obite w skutki instytu-
cye, które winną jest cała Monarchia JW.
Baronowi, jako Zachowawcy zdrowia ukocha-
nego Monarchy, i kierującemu nauką lekar-
ską, tudzież publicznie urządzeniami wzglę-
dem zdrowia. Przy tej uroczystości złożyło
Zgromadzenie przez licznosc i udzielił swój do-
wód, jak bardzo szanuje naukę i wychowanie
publiczne, jak głęboko czuje ojcowską star-
ność Najjaśniejszego Pana, najłaskawszego Ce-
sarza naszego, takż i w tej gałęzi pomysła-
ści publicznej, i jak wielce uznaje w tem i u-
wiełba a wysoki światło i zasługi JW. Rady
Stanu i Konferencyi.“

Z Wiednia d. 22. Listopada. — N. Cesarz
i Król raczył najwyższą uchwałą swoją z dnia
15go b. m. JW. Marszałka krajowego Austrii
N. J. Jozefa Hrabiego Dietrichsteina,
Gubernatora nadzwyczajnego Austriackie-
go Banku narodowego, a W. J. J. Henryka
Geymüllera starszego, R. W. J. i nadzwyczaj-
nego Hartownika, Zastępcę Gubernatora
tegoż Banku mianować, oraz mianowanych przez
Wydział bankowy Dyrektorem Banku: Hart-
ownika WW Steinera i Eskelesa Kawale-
row, Pachera, Heniksteina, Pergera i

Barona Pouthona, w tymże charakterze po-
twierdzić.

Wiadomości zagraniczne.

Wielka Brytania.

Gazety Londyńskie umieszczają wciąż
częściej szczegóły o smutnym wypadku śmier-
ci Xiężny Karoliny, która od dnia 6go Li-
stopada wyłącznym iest przedmiotem wszystkich
myśli i rozmów w stolicy tawecznej. Xiążę
Leopold nie przyjął apartamentu, który mu
Xiążę Rejent w pałacu swoim ofiarował, i po-
staawił nie odstąpić do śmierci. W zwłokach
ukochanej Małżonki swojej aż do ich pogrze-
ba; znajduie w tem bowiem nieszaką pociechę,
że sam czyni rozporządzenia do obchodu po-
grzebnego, że która osobicie być pra-
gnie. Z resztą umieściły gazety Londyńskie
rozrzucające rysy wzorowego życia obojga
tych Małżonków. Powiada, że nie tylko co
Niezdica oboje razem na nabożeństwie bywali,
lecz że także podczas dni niedzielnich i świę-
tecznych duchowne iak we książki razem czy-
tywali. Właśnie karała była Xiężna w parku
Kleremontskim nowe szpalery pozakładać, aby
tem bliżej mogła towarzyszyć Małżonkowi swo-
iemu podczas przejazdu jego na łowy. Była
ona jego nauczycielką w języku Angielskim, i
czytała z nim wszystkich wielkich dzieł-pisów
Angielskich. Mówiła ona często, że będzie
najszczęśliwszą Małżonką w Królestwie swoim.
Aż do ostatniej chwili życia swojego była so-
bie zupełnie przytomną, i nie opuściła, z oba
Małżonka swojego, którego rękę nieustannie
w swojej trzymała. Na pięć minut przed zgo-
nem swoim pytała się Lekarzy, czyli niebez-
pieczeństwo iest zagrożającym? Ci prosili ją,
aby spokojną była, gdy wtem z wolna wet-
schnąwszy — dacha odrża. Nieboszczyka, któ-
ra tak bardzo była ludzką i popularną, iest
w całej Anglii żalowana. Xiążę Leopold
zastąpił byłą mężem takiej żony. Jak bar-
dzo Xiążę Rejent troszył wyn był a szczęście
swey Corłki, widąc z tego, że nie prztawiały
propozycyi małżeństwa, które w politycznym
względzie w iest wyłohy ważnem, zostawił Cor-
ce swojej wolność obrania sobie tego za Mał-
żonka, któryby najmiłszym był dla niej. Rząd-

ko los tak szczęśliwy dostał się Książniczkom w udziale!

Książę Leopold ma sobie z mocy swiego kontraktu ślubnego 50,000 funt. szterl. (500,000 ZR.) corocznie wyznaczonych, które także i za granicą pobierać może. Ponieważ Książę Rejent już więcej śladnych dzieci nie ma, przeto spada najbliższe prawo do następstwa tronu na najstarszego Brata jego, to jest: na Księcia Yorka.

Ponieważ porządek następstwa tronu w Anglii od takiegoż porządku w innych Państwach bardzo się różni, przeto krótka wiadomość o tem, dogodzi może Czytelnikom naszym. Zasada, według której w następstwie tronu Angielskiego potomkowie płci żeńskiej z najstarszego Brata pochodzący, przed braćmi młodszymi i mężkami ich potomkami pierwszeństwo mają, jest następująca: The crown of England cometh forth from the Father to the Son and his Heirs; for want of Sons to the eldest Daughter and her Heirs and son want of a Brother to the Sister and her Heirs. (Korona Angielska spada po oycu na syna i potomków jego; gdy nie ma synów, tedy na najstarszą córkę i iey potomków; a gdy nie ma brata, tedy na siostrę i iey potomków). Ta zasada została najpierwej, luboć dosyć niezrozumiale za Henryka IIIgo ustanowioną. Przy końcu stoli wieku XIVgo została przez Ryszarda IIgo i przez Parlament wyraźnie objaśnioną w ten sposób: że starsza linia Domu Królewskiego nawet w płci żeńskiej, młodszą linię męską wyłącza. Lecz ta zasada właściwie nigdy jeszcze do wykonania nie przyszła. Bezpośrednio po Ryszardzie IIgim, młodsza linia męska Lancastrów odsadziła potomkę starszych Klarenceów, która z Domem Yorków zaślubioną była. Z tąd powstała krwawa wojna między Domami Lancastrów i Yorków, czyli między różą czerwoną i białą, która niemal przez cały wiek Anglię pustoszyla, i blisko sto Książąt Domu Królewskiego już na pola bitwy, iuż innym sposobem gwałtownym, życia pozbawiła, a przy tem prawie wszystkie Szlachtę i inny wybrór Narodu wyploniła. W wieku XVIstym dostało się panowanie w ręce dwóch Książczek, Maryi i Elżbiety, ale nie z mocy owy zasady; wymarło bowiem było całe pokolenie męskie Domu Królewskiego. Gdy ku końcowi wieku XVIIgo Jakób IIgi uciekł, nastąpiły po nim wprawdzie z wyłączeniem jego (za podsuniętego poczytywanego) syna, dwie Córki, a to, najpierwej Marya z małżonkiem swoim, Księciem Wilhelmem Orańskim, potem zaś Anna, ale wecie nie podług owego prawa następstwa, lecz z mocy rozstrzygnięcia Par-

lamentu. Teraz dopiero pierwszy raz zdawał się byż bliższym ów przypadek, gdaieby Córke Księcia Rejenta (z pominiemem 6ciu Braci iego) Rząd obeymująca uyrzano, gdy tymczasem zawczesna śmierć iey nastąpiła.

Gazeta Londyńska Kuryer, umieściła pod napisem: Spiski zdradzieckie, następujące uwagi: „Nayulubiejszym sposobem do zapalenia rewolucyi iest zrzadzenie bankructwa narodowego. Bankructwo Kraia pociągnęło za sobą rewolucyę Francuzką; bankructwo narodowe w Anglii, pociągnęłoby za sobą jeszcze daleko zgubniejsze skutki. Drożyna żywności, spadająca wartość majątków i zatamowanie handlu, przyczyniły się przed rokiem do odjęcia skargom piętna i ducha buntowniczego; wolno ie było za naturalne udawać. P. Williamowi Smithowi w. lno było podawać Parlamentowi projekt do ogłoszenia wierzytelności krajowych z części i h pr wizyi, a projekt ten nie wzbudził ku niemu powzechanie zasłużoney wzgardy. Proponowane przezeń bankructwo mogło poniekaż za popularne uchodzić, i do wielkich wypadków doprowadzić. Ale gdy Jakobini jeszcze i teraz na zniesieniu długi (jak mówią) nieśmiaśnie długiem narodowym swanego, upieraiają się, ażeby wielki cios zadać, przeto wypuszczaią przez to wszystkie furte rewolucyjne. Mówić teraz Ludowi, że podatki, dług narodowy i Parlament wszelkiej nędzy są przyczyną; twierdzić, że upadek publiczney wierzytelności (kredytu), przez którą iedynie Narod do takiego stopnia potęgi i sławy doszedł, tenie sam Narod uratować może, — iest to głos bunt. Ten też iest przedmiotem wszystkich pisemek do niego zapalających. W iedney z tych główni gorących powiedziano, że biedak, który 18 funt. szterl. do roku zarabia, z takowych 8 funt. nieśiałego podatku opłacać musi. Inne pisemka podaią opłaty biedaka aż na 10 funtów szterlingow, a to fałszywe wyrachowanie pozyskało wiare w całym Kraiu i tak powiadaia; „Ogromny, fałszywie tak nazwany dług narodowy; — niezmiernie podatki przez zepsuty Parlament na ubogich ludzi z głodu umierających nałożone; — ośm funtów zdzierane z owych, którzy tylko ośmaście zarabiaia, — te to są źródła nędzy Narodu Angielskiego.“ — Ależ pokazuię się, że takież same skargi od najpierwszego wszczęcia się długi narodowego słyszano. Kiedy ieszcze ten dług właśnie tylko tyle, ile teraz powiada iego, wynosił, rozlegały się podobne obwinienia z tąd samą żywością i niesprawiedliwością. Przed 43 latami (w roku 1774) czytano w gazecie porannej (Morning-Chronicle) też same odkazywania się; iuż wówczas

przepowiadała ona Narodowi nieszczęście, niewolę i uciemiężenie, tak właśnie, jak w chwili obecnej. Wówczas nazywano już dług narodowy 140 milionów wynoszący, niepodobnym do zniesienia; wówczas już krzyczano, że pomyślność Narodu za Hollandyę i za Hannover, iak obecnie za Burbonów, jest narażoną; wówczas to twierdzono: że przerażą nas pensye i bezczynne urzędy (sinecure); że stojące wojsko czyni nas niewolnikami; że zniknięcie złota a wprowadzenie pieniędzy papierowych zagraża nam bankructwem; że dług publiczny sprawia wysokie ceny żywności; że ubogi musi trzy czwarte części zarobku swojego (a zatem i jeszcze więcej, aniżeli teraz) na podatki składać. Lecz jeżeli wówczas, kiedy dług 140 milionów wynosił, ubogi trzy czwarte części zarobku swojego oddawać musiał, teraz zaś, gdy dług ten 700 milionów wynosi z połową wychodzi, więc mamy przecież wszelką przyczynę spodziewać się, iż, jeżeli się dług jeszcze wyżej podniesie, ubogi z zarobku swojego ieszcze mniej opłacać będzie. Nie tak bowiem bardzo powinniśmy spatrywać się na sumę, którą w podatki opłacać mamy, iak raczej na ową sumę, która się nam po opłaceniu podatków zostaje. Są ludzie, którzy przy pomniejszeniu przychodów swoich na pomniejszenie podatków uszarżają się, a nie pomną na to, że te podatki przez powiększone przychody dziesięciokroć są zabezpieczone. Niektórzy będą się pytać: Co się ma rozumieć przez węższe nieukontentowanie Ludu w czasach teraźniejszych, aniżeli przez tego nieukontentowanie w czasach dawniejszych? Roznica zawisła na tem, co następuje: Narzód był dawniejsze nieukontentowanie głębiej, a na czole jego stałi zaszczyt i wyższe stopnie. Teraz jest to nieukontentowanie zola ukrytem, i wyłącza nawet ludzi z klas średnich. Jest ono egoizm, bardzo rozkorzeniem i dobrze urządzeniem, a należą do niego nieuki, desperaci i krwi łakący ludzie. Mordy i zabójstwa zalecone są od dawnego czasu i bez wdrygania się w nayspopularniejszych odczwach reformatorów, a ludzie, którzy ofiarą nieukontentowania pańszczyzny są wymienieni i wyrażnie oznaczeni. Mordy i zabójstwa są nie tylko wyrażnie zalecone, lecz to zalecenie zostało w Nottinghamie i Yorkshirze przez młodego (do Ameryki zbiegłego) Watrona, i przez (powieszzonego już) Brandretha w samej rzezy już dokonanemi. W tem więc zawisła różnica między czasem dawniejszym a węższym teraźniejszym. Młóstwo Ludu sprzyjało się na życie ludzi z klas wyższych; ubogich z klas Gminy wzywają do zabijania własnego robactwa swojego (bogaczów); tak

proces Brandretha opiewa. Podczas, gdy zepsutość nayszczerniejszego rodzaju niższe klasy Ludu zarażała, i oprócz zawichrzeń w Spaffield i w lesie Nottinghamskim, między Blanketeerami (koldro-nosząmi) Manszesterskimi skrycie i tajemnie działa, — niepodobna jest osiedzieć się w domu cicho i spokojnie, albo używać pokoju, który nam w leczeni żołnierze i maytkowie nasi pozyskał. Jeżeli niższa klasa jest zarażoną i bez żadney woźy, iakże możemy być spokojnymi i bezpiecznymi? Nie widzimyż pod nami ziemi poczpaney? Nie znamyż podpalczów, co okofe nas tylko na sprzyjającą chwilę, w którejby pochłdnę do bujynku rzucić i wzystkich nas zgubić zdołali?”

Włochy.

Niemiecka gazeta powszechna donosi z Rzymu pod dniem 8. Listopada co następuje: „Lucyan Bonaparte powrócił z rodziną swoją dziś rano bardzo spiesznie z wieskiej siedziby swojej Rufinelli do Rzymu. Przyczyna tego była następująca. Wczora po południu około godziny 4tej szedł P. Cuneo Uditoro di Ruota, krewny rodziny Bonapartowskiej, który Lucyana w Rufinelli odwiedzał, na przechadzkę do Tuskulum dla oglądania kopań starożytności tawecznych, gdy raptem przez kilku ludzi napadniętym, zbitym i skłeczonem został. Naradzali się oni: czyli go zabić albo z sobą wziąć mają, a narazcie zatrzymali go między sobą. W pół godziny po zachodzie słońca, gdy rodzina Lucyana do stołu siadać chciała, spostrzeżono, że Pana Cuneo brakowało, i natchmiast wysłano służących z pochodniami dla szukania onegż. Ci udali się ku Tuskulum wołając go głośno po imieniu. Tymczasem wypadli rozbójnicy ku domowi i porwali Sekretarza Lucyana P. Chatillona z dwoma służącymi, i uprawdzili ich, poczytując zapewne Sekretarza za samego Pana. P. Cuneo był tak szczęśliwym, że podczas tumultu uciekł. Tego poranku rozsiadano pogłoskę, że krok ten sławny zbójca Borbone de Velletri z 27 towarzyszami swoimi przedsięwziął; lecz podług wyznania kilku domowników Lucyana, było ich tylko sześciu w odzieży wieśniackiej bez botów i jedynie w podwiązanych sandałach, iakże tu ludzie nabiedaleysi noszą. Właśnie słychać, że zbójcy, którzy swoją omyłkę w esobie spostrzegli, powiedzieć kazali, iż się za ienów swoich sumę wykupną 3000 talarów Rzymskich kontentować będą.

Królestwo Sycylijskie które się detych czas na trzy Prowincye (Valli czyli doliny)

Mazarańską, Demonęską (pod górą Etną) i Norciańską dzieliło, podzielone jest teraz na 7 Intendeacyi, które od miast głównych zastępujące mają nazwiska: Palermo z 405,231 mieszkańców, Messyna z 236,784 mieszcz., Catania z 289,406 mieszcz., Gargenti z 238,877 mieszcz., Sirakuz z 192,716 mieszcz., Trapani z 145,712 mieszcz., i Caltanissetta z 155,225 mieszkańców. Obecnie pierwszy Intendenzyi ma po 4ry, a reszta po 3 Powiatów, ogółem zaś liczą 1,648,955 mieszkańców. Hazzyma Intendentowi dosada jest Rada prowincyjna, mająca jedynakże tylko głos doradczy, tak, iż Zarząd, Poliya, i zaciąganie do wojska tylko od Intendenta zawisły. W Powiatach znajdują się Wice-Intendenci i Rady powiatowi. Ci ostatni zgromadzą się co rok na dni 14, a potem zgromadza się Rada prowincyjna na dni 20. Każda Gmina zbiera sobie co rok Radę gminną pod nazwiskiem Decurionata, a to z osób gminnych. Przez to urządzenie została dotychczasowa konstytucya, według której największa część Syecylii od dowolności posiadaczy lennictw zależała, zupełnie odmieniona.

N i e m c y .

W Królestwie Hannowerskiem ponowiono dawne rozporządzenie z roku 1735go względem karania dzieci, które się przeciwko rodzicom swoim krnobrałmi okazują, a rozciągnięto je także i na Xięstwo Hildesheimskie z tem objaśnieniem, że przez wyraz: Rodzice, nie tylko sami rodzice lecz podobnie także oyczymowie i macochy, tudzież teściowie rozumianemi, a zatem pusierby i zięciowie przeciw nim wykraczający, nie mniej też i dzieci rodzono, kar prawem przepisanych doznawać mają. Wszelkie nieposłuszeństwo rodzonych dzieci albo paserbów okazane rodzicom swoim, wszelkie zelżenie, łajanie, przeklinanie, albo targnienie się; owo zgoła wszelkie suchwałe postęпки przeciwko rodzicom, chociażby i najmnieysze, poczytują się mocą tej ustawy za kryminalne, a winowacy mają być w miarę wykroczenia swojego, w domu poprawy i robotą w taczkach karanymi.

Rozmaite Wiadomości.

Podług wydanego niedawno w Paryżu dzieła P. Bail, jest na całej ziemi 6,598,000 Żydów, to jest: w Polsce (przed podziałem 1773. r.) milion; w Rossyi, Multanach i Wołoszczyźnie, 200,000; we wszystkich Kraiach Niemieckich 500,000; w Królestwie Niderlandzkim 80,000, w Anglii 50,000; we Francyi i

Włoszech 200,000; w Hiszpanii i Portugalii 10,000; w Zjednoczonych Stanach Północnych Ameryki 3,000; w Kraiach Machometaniskich w Europie, Azyi i Afryce 4 miliony; w Peruyi i innych Kraiach Azjatyckich 500,000.

W Departamencie Francuzkim Ille i Vilaine żył osobliwszy człowiek, który wzrok utraciwszy, długo iezsze na czele Administracyi służył, zostawał. Ale gdy potym dla głuchoty, złożył urząd, wziął się jedynie do zawiadowania interesami własnymi na łonie rodziny swej. Za sił się z nią za pomocą liter wypukłych w ręce kładzionych. Lubo ślepy, hazard podług rysunku swego postawił dom wytwornej budowy, czego sam dopinował. Wyrobił także z wosku wzór ogrodu w guście przeciwnym, do którego przyprowadzony, przez dotknięcie się, nie raz przestawał roboty. Nareszcie, ruszony został paralizem w ręce, nogi i całą powierzchowność ciała. W takim stanie jego, chcąc mu rodzina jakieś miękkie czucia w ciele zostawić, zadrasnęła mu policzki, i w tej części twarzy zmyła dotykająca osadki. Stosownie do jego żądania, bo mowy nie postradał, ciągnął literki po tej części twarzy, a początkowe literki wyrazów są dla niego dostatecznymi do zrozumienia, biedy idzie o potrzeby życia. Przyłożenie ręki żony lub córki do tej części twarzy zadrasniłony, wzbudza w nim przyjemne bicie serca.

Przybyli do Lwowa dnia 1go i 2go Grudnia.

W Bzowski Cypryan, z Brzeźan. — JW. Gołuchowski oycich Hrabia, z Cieszyzna. — JW. Gołuchowska Zofia Hrabina, z Pragi. — W Levicomte były Major artylerji Rossyjskiej, z Paryża — W. Malczewski Kajetan, z Rossyi. — JW. Naryszkinowa, Małżonka W. Łowczego Rossyjskiego, z Paryża. — W. Netebski Paweł, z Pohorzec. — W. Pawlikowski Grzegorz, z Brzeźan. — W. Rossocki, z Złoczewa. — W. Zamojski Adam, z Milatyna.

Wyiechali ze Lwowa dnia 1go i 2go Grudnia.

P. Christe Zacharyasz kupiec, do Jass. — P. Dim Demetry kupiec, do Jass. — W. Gorzkowski C. H. Pułkownik ułanów, do Janowa. — W. Gerswanof Radca nadworny Rossyjski, do Rossyi. — W. Gniwosz Wiktor, do Żółkwi. — W. Levicomte, były Major artylerji Rossyjskiej, do Rossyi. — JW. Naryszkinowa, Małżonka W. Łowczego Rossyjskiego, do Rossyi. — W. Pikuszynski, do Wrubla-czyna. — W. Wężyk Harol, do Gródka.